§Ьв£
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

U.CV.J0&L » Sy/rS-SCr
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-999 «О допол
нительной мере социальной
поддержки военнослужащих,
лиц, проходящих службу в
войсках национальной гвар
дии Российской Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-999 «О дополни
тельной мере социальной поддержки военнослужащих, лиц, проходящих
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации» в
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ЛИЦ, ПРОХОДЯЩИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает на территории Иркутской области
дополнительную меру социальной поддержки военнослужащих, лиц,
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации
и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих пограничных
органов федеральной службы безопасности, получивших увечье (ранение,
травму, контузию) (далее -  дополнительная мера социальной поддержки) при
исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (далее -
специальная военная операция), при выполнении задач по охране
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих
к районам проведения специальной военной операции (далее -
пострадавшие).

В целях настоящего Закона к пострадавшим относятся:
граждане Российской Федерации, имеющие статус военнослужащего в

соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О
статусе военнослужащих», исполняющие обязанности военной службы в
ходе специальной военной операции;

граждане Российской Федерации, имеющие статус военнослужащего
(сотрудника) войск национальной гвардии в соответствии с Федеральным
законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии
Российской Федерации», исполняющие обязанности военной службы
(службы) в ходе специальной военной операции;

граждане Российской Федерации, имеющие статус военнослужащего
пограничных органов федеральной службы безопасности в соответствии с
Федеральным законом от 3 апреля 1995 года № 40-ФЗ «О федеральной
службе безопасности», выполняющие задачи по охране государственной
границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам
проведения специальной военной операции.

2

Статья 2. Вид и размер дополнительной меры социальной поддержки

Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается в виде
единовременной выплаты пострадавшему в следующих размерах:

1) 150 000 рублей в случае получения увечья (ранения, травмы,
контузии) в ходе проведения специальной военной операции, не повлекшего
за собой установление инвалидности;

2) 300 000 рублей в случае получения увечья (ранения, травмы,
контузии) в ходе проведения специальной военной операции, повлекшего за
собой установление инвалидности III группы;

3) 400 000 рублей в случае получения увечья (ранения, травмы,
контузии) в ходе проведения специальной военной операции, повлекшего за
собой установление инвалидности II группы;

4) 600 000 рублей в случае получения увечья (ранения, травмы,
контузии) в ходе проведения специальной военной операции, повлекшего за
собой установление инвалидности I группы.

Статья 3. Право на дополнительную меру социальной поддержки

1. Право на дополнительную меру социальной поддержки
предоставляется проживающим на территории Иркутской области
пострадавшим.

2. Заявление и документы для предоставления дополнительной меры
социальной поддержки могут быть поданы пострадавшим в течение трех лет
со дня получения увечья (ранения, травмы, контузии) в ходе проведения
специальной военной операции.

Статья 4. Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки

1. Организация предоставления дополнительной меры социальной
поддержки осуществляется исполнительным органом государственной
власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской
области.

2. Порядок назначения и выплаты дополнительной меры социальной
поддержки определяется нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.

3. Основаниями отказа в предоставлении дополнительной меры
социальной поддержки являются:

1) несоответствие пострадавшего требованиям, установленным
статьями 1, 3 настоящего Закона;

2) представление недостоверных сведений в целях получения
дополнительной меры социальной поддержки;

3) смерть пострадавшего.

3

Статья 5. Особенности учета дополнительной меры социальной
поддержки

Дополнительная мера социальной поддержки не учитывается при
определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер
социальной поддержки, предусмотренных законодательством Иркутской
области.

Статья 6. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2022 год
№